ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUN'CIPAL DÉ MAMANGUAPE

FUNDADO PELA LEI N' 43 DE 16 de JULHO I974

Diário Oficial do Município

ANO:2010 TrIÊS: OI DE JANEIRO

LEI No 618 DE 04 DE Janeiro DE 2010

i .:INSTITUI A ESTRUTURA
loprtutstnÀrrvl DA cÂulm
MUNICIFAL,DE MAMANGUARE, OTSEõE
SOBRE OS EUADROS DE CARGOS DE
pnovruerurá EFETrvo e eu col'rtssÃo,
REVOGA Âl LEr MUNTCTPAL No 582, DE
20 DE MAIO DE 2OO9 E DA OUTRÂS
pnovloÊrcrls'.

O Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape, Estado
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em consonância com a Constituição Federal, faz saber que o Poder
Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

clpÍtulo r
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Art, 10. A Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Vereadores de
Mamanguape fica ínstituída com os seguintes órgãos:

I . DIRETORIA ADMINISTRATIVA;
II . DIRETORIA LEGISTATIVA;

Art. 20, Os órgãos da Administração previstos nos incisos I e II, do artigo anterior,
são organizados por Diretorias e Assessorias, nas quais atuam os servidores públicos e
estagiários, alocados de acordo o cargo ocupado e a função a eles vinculada.

AÍt. 30. As Diretorias e Assessorias cumprirão as diretrizes administrativas previstas
pela Presidência da Câmara Municipal de Vereadores, coordenando a

Página 1 de 10

I

!

i

1-,

@
Diário Oficial do Município

ü

FUNDADO PELA LEI N" 43 DE 16 de JULHO t974

operacionalização de suas competências e o desempenho dos seus servidores.

Art.40. Fica criada e integrando a Estrutura Administrativa da Câmara Munlcipal, a

Assessoria da Mesa Diretora, composta por 02 (dois) Assessores, que terão status de
assessor legislativo, inclusive com os mesmos vencimentos.

Parágrafo Único - A Assessoria da Mesa Diretora tem como atribuição
prestar assistência administraüva ao Presidente da Câmara e ao Primeiro Secretário,
recebendo, selecionando e organizando toda a documentação oficial, analisando e
provendo as informações necessárias para a análise e andamento dos processos
administrativos, bem como no atendimento das diretrizes de gestão estabelecidas pela
Presidência, organizando o serviço dos Gabinetes e, orientando e auxiliando a

Presidência, no que couber, no desenvolvimento dos trabalhos da Sessão Leglslativa.

. CAPÍTULOU

DA ORGANIZAçÃO OI DIR.ETORIA ADMINISTRATIVA

AÊ. 50. A Direção Administrativa terá a seguinte estrutura, com suas respectivas
funções:

I - Dlretorla Administraüva:
01 (um) Diretor Geral; '
01 (um) Diretor de Pessoal;-
01 (um) Diretor de Patrimônio; -

- 01 (um) Diretor de Serviços Geraisl ,'
ú' 01 (um) Diretor Financeiro.

II - Tesourarla:
01(um) Tesoureiro.
III - Presldência:
01 (um) Chefe de Gabinete;
01 (um) Secretario Executivo;
03 (três) Assessores de Gabinete. /

AÉ. 60. O Diretor Geral tem como funções, atendendo às diretrizes estabelecidas pela
Mesa Diretora:

I - Providenciar a organização do serviço adminisüativo da Câmara
Municipal, assim como a coordenação das atividades a serem desempenhadas pelas
demais diretorias, providenciando todo o necessário ao perfeito atendimento aos

Página 2 de 10

ESTAD() DA PARAIBA
PREFEITU F'A MUN'CIPAL DÉ MATWANGUAPÉ

9-

r @
ESTADO DA PAFTAÍBA

PRÉIEITURA TIlIUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Diário Oficial do lVlunicípio
FUNDADO PELA LEI N" 43 DE 16 de JULHO 1974

munícipes, servidores, agentes políticos, e sociedade em geral.
II - A atuação direta na fiscalização do cumprimento dos objetivos e metas

da administração, sinalizando sempre aos gestores os desvios de execução
orçamentária, visando que as metas estôbelecidas seja atendida, asslm como será da
competência desta Direção a elaboração de relatórios confiáveis que mantenham o
Presidente, os Diretores e os Assessores informados da regularidade ou não de todos
os procedimentos.

§ 10 - Compete ao Diretor de Pessoal:
I - Organizar todo o setor de Recursos Humanos da Câmara Municipal,

inclusive, na realização de todos os procedimentos administrativos relativos ao
recrutamento, mediante concurso público ou nomeação, e avaliação de todos os
servidores e estagiários a serem nomeados na Câmara Municipal; pela atualização'das
fichas de registro funcional e registros nos quadros de cargos, mantendo-os
atualizados; pelo recebimento e instrução dos processos administrativos recebidos,
bem como pela elaboração de despachos a eles referentes; pela realização, revisão e
controle das efetividades e da folha e ordens de pagamento.

II - Indicação, organização e realização de cursos para a atualização e

treinamento dos servidores da Câmara Municipal.
III - Recebimento de todos os documentos relativos à vida funcional do

servidor, constituindo o seu histórico funcional e de proventos, responsabilizando-se
pela guarda e arquivamento dos mesmos.

§ 20 - Compete ao Diretor de Patrimônio:
I - Controlar todos os atos que envolvam o Patrimônio da Câmara

Municipal, inclusive, dar o bom e fiel desempenho para a guarda e segurança intema
e externa, zelando e administrando sob a supervisão imediata do Diretor Geral;

II - Solicitar a Diretoria Geral os reparos e consertos do material
permanente;

III - Fazer tombamento de todos os bens móveis da Câmara Municipal;
IV - Providenciar a manutençâo de todas as máquinas em condições de

uso, assim como suprir as Diretorias e Assessorias de todo material e equipamentos
que sejam necessários ao bom andamento dos serviços e das atividades da Câmara
Municipal;

V - O recolhimento, organizaçã0, registro e dishibuição de todos os bens e
serviços adquiridos pela Câmara Municipal, formando seu controle de patrimônio, e
atendendo às necessidades de todas as Diretorias e Assessorias que integram a
mesma;

VI - A realização do levantamento das necessidades, catalogando os

Página 3 de 10

/í^U

@
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUN'C'PAL DE M.AMANGUAPE

Diário Ofícial do Município

I
\ry

FUNDADO PELA LEI No 43 DE l6.de JULHO t974

pedidos encaminhados e providenciando o levantamento dos preços e montagem dos
procedimentos necesiários ao atendimento dos pedidos.

§ 30 - Compete ao Diretor de Serviços Gerais:
I - Coordenar a limpeza lnterna da Câmara Municipal;
II - Zelar pela conservação das instalaçôes dos imóveis;
III - Desempenhar e fazer cumprir todas as determinações da Diretoria

Geral junto aos servidores designados para esta Diretoria.

§ 40 - Compete ao Diretor Financeiro:
I - O assessoramento na elaboração de todos os instrumentos de

planejamento, das peças orçmentárias, das prestações de contas relativas à Câmara
Municipal, bem como do controle de execução dos mesmos.

II - Dar informações, planejar e desenvolver metas cronológicas para os
pagamentos autorizados pela Presidência;

III - Acompanhar o setor de contabilidade, auxiliando-o no que couberl
IV - Gerenciar os gastos e controlar as despesas para que não ultrapasse

os limites legais.

§5o - Compete ao Chefe de Gabinete da Presidência:
I - Elaboração, expedição e controle das correspondências oficiais da

Câmara Municipal;
II - Organizar a agenda institucional do Presidente da Câmara Municipal;
III - Tratar diretamente com o Presidente dos assuntos inerentes ao bom

e fiel desempenho das funções legislativas e adminishativas da Câmara;
IV - Fiscalizar diretamente o cumprimento das atribuições designadas aos

servidores da Câmara.

§ 60 - Compete ao Secretário Executivo:
I - Coordenar os trabalhos da Secretaria Executiva, auxiliando a

Presidência da Câmara Municipal nas atribuições internas e externas;
U - Dar condições de funcionamento dos trabalhos externos para os

Vereadores e os componentes da Mesa Diretora;
III - Dar condiçôes de funcionamento dos trabalhos externos para os

servidores lotados na Câmara Municipal;
IV - Tratar com o Poder Executivo Municipal das publicações dos atos e

das sanções legais, quando necessário.

L
Página 4 de 10

0I ap s eu!69d

1;ercgg esua:dtul ap roleJlo (tln) tO
íoru1e1sr6a'1 lola:rq (un) 19
leapelq6al epolailq - I

:seg5un1 senqradsal sens ulo)'ernlnJlse a1u1n6as e eral enr1e1sr6a1 og5arrc V '8 'UV

v u\nsrDIr oy5turo vo o!6\rzrNv0uo vo
ilr olnrldvf

,epod op sepeprsserêu ,. ,.'ot"lH;::'i:'ff'.'X.:i.11'l5r'.'":,iifiT'r'Hl,Hl1'J
'so51ruas e sueq so sopol op og5rsrnbe ep sopgpad so relluep!^ord - II^

'sopplnbpe so npord sop eualu! op5lnqpsqp e e eloluo) o
opuenlaJe 'og51s1nbe pp oersero .rod sepergrluenb sag5ergrradsa sep olueurpuele op
og5erguarr e 'seldu.rol se sepol ep oluauequlure ue o e og5ezrlear y - 11

'soplPs

sop elo4uo) o opuezlleer e eJeurgJ ep seJuof, sep og5eluaulaou e opuenouo.rd

'olgp9lc ap solueur!f,eleqelsa so uro) aluauetuad oleluor Jeluehl -
^';edrcqun6 eleue3

ep eluaplsâJd op og5euluralap eluelpãuJ osloquêsêp ap seulelEouo.tf, e sosnlâJ ep
sepeplllqrssod se uiof, oprole ap sesadsap sep oluaue6ed o lenleJ:l -

^I'selrgluarue5ro
sag5elop se arqos saluaueurad sag5euogug selad otuor ueq 'sopeJnlplsa
suâq sop e slaqçluo) sarole^ sop og5eru:o1ur a og5ergpaa v - uI

'saluaulyad sog6lg soe leosg og1sa6 âp opolelei op oluauequluef,uo
o a og5errlqnd e 'og5erguan e opuelruapq,ro:d 'esadsap a e1ef,eJ equa
esoruouupr{ og5elar e opuerâlãqelsê e orlerueug o;:q111nba alueueulad un opuesl^

'a;o4uor o;ad as-opuezlllqesuodsar 'saropeala^ ep eieugf, ep êlueprseJd o ruof,
olunfuor ue 'saJole^ ap og5eluaulnou e e eplen6 e'oluaulqarar g - 11

'soslnf,er sop og5ezr;qn
ep og5erlsuouap e ouol urlsse'sesedsep ap og5elaqlg no og5ualuoc e e soluaue5ro
sop oluauequeduore a oP5nlexa e 'elo.lluol o ered og5eluauo v - I

: eroleJlo eseN
egad seplralaqelse sez!{erlp sp opuepuele 'seg5un1 ourof, ue} euelnosel V'oZ 'UV

'sopeublsap salê e soqleqerl
sop ogslruadns elad lanpuodsal 'âsa opuas 'ledlrlunN eJeug3 ep eluaplserd
o uor elarlp og5elnrugn ogrel eleulqeg ep seJossãssv sO - oZ §

z6l oH'Inf 0p 9r go ct "N
t3'I Y'Isd oovoNnJ

á\
,

otficrunw op pn{O oryy?e
zrdvnoNvwvw E o lvdrcrNnw vuntHJE ud

vslvuvd vo oovISS

ffi

j

@
ESTADO DA PARAÍBA

PREFÉ'TURA M UNICIPAL DE MAMANG UAPÉ

Diário Oficial do Município

\t

FUNDADO PELA LEI N" 43 DE 16 de JULHO 1974

13 (treze) Assessores Legislativos..

AÍt. 9. A Direção Legislativa tem como atribuiçõesl
I - a organização, o controle e o desenvolvimento de procedimentos que

visem a realização das Sessões Legislativas ordinárias e extraordinárias da Câmara
Municipal de Vereadores;

II - provgr os Vereadores de todos os meios materiais e organizacionais
necessários para o desenvolvimento dos trabalhos e dos processos legislativos,
inclusive para a realização de audiências públicas.

III - a atuação direta na fiscalização do cumprimento dos objetivos e
metas da Mesa Diretora,

IV - a elaboração de relatórios que mantenham o Presidente, os Diretores
e os Assessores informados da regularidade ou não de todos os procedimentos
vinculados à Direção Leglslativa.

V - realização de pesquisa legislativa para elaboração e controle de
Projetos de Lei; execução dos procedimentos necessários ao andamento dos
Processos Legislativos; elaboração de ' Requerimentos, Pedidos de Informações,
Moções, Pedidos de Providências e outros necessários ao exercício das funções dos
Vereadores, mediante solicitações encaminhadas à Mesa Diretora;

VI - organização dos P§etos de Lei e outros documentos necessários à
realização das Sessões Legislativas, inclusive Audiências Públicas; auxiliar a Mesa
Diretora na realização das Sessões Legislativas, incluindo a leitura das pautas, dos
Projetos de Lei, Pareceres, Mensagens e outros documentos integrantes dos Processos
Legislativos; registro das manifestações e pedidos formulados no decorrer da Sessão
Legislativa, mediante determinação da Mesa Diretora;

VII - registro, coleta e organização das manifestações e atos das Sessões
Legislaüvas e Audiências Públicas, obJetivando a lavratura das respectivas Atas
Legislativas; lavratura das Atas Legislativas e encaminhamento para conclusão e
apreciação pela Câmara de Vereadores;

VIII - execução e controle da reprodução de documentos;
Ix - remessa à Seção de Arquivo de todos os documentos decorrentes das

Sessões Legislativa, Audiências Públicas e outros atos oficiais realizados no âmbito de
atuação da Diretoria Legislativa.

X - manutenção do sistema de Arquivo, mediante organização, registro e
controle de todos os documentos oficiais da Câmara Municipal de Vereadores;
apresentação de relatórios, certidões e informações sobre os documentos Arquivados;

Xi - registro e encaminhamento dos recebimentos e expedições das
conespondências do Legislativo, incluindo seu conkole e arquivamento;

XII - organização, manutenção e atualização do arquivo de Leis do

-,

Página 6 de 10

4.
z-?'

@. ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUN'C'PAL DE MAMANGUAPE

Diário Ofícial do Município

J

FUNDADO PELA LEI N" 43 DE 16 de JULHO 1974

AÊ. 10. A Diretoria de Imprensa Oficial, ligada a Direção Legislativa, tem como
atribuiçôes dar publicidade dos atos e de todas as atividades oficiais da Câmara
Municipal, através dos meios de comunicação, observando o caráter informativo,
educativo ou de orientação social das divulgações; manter contato com os órgãos de
imprensa e todos os meios de comunicação, inclusive com sistemas de divulgação
eletrônica, garantir a preferência na publicidade dos atos da Câmara Municipal para a

comunidade Mamanguapense.

Aft. 11. Os assessores legislativos, por ato da Presidência da Câmara Municipal, serão
designados para desempenharem suas funções junto aos gabinetes dos Vereadores,
ficando estes, responsáveis pelo cumprimento dos horários de trabalho, inclusive,
fazendo comunicar, mensalmente, a Diretoria de Pessoal, a freqüência de
comparecimento ao trabalho.

CAPfTLO IV

DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETM

E DO CARGO EM COMISSÃO

Art. 12. O Quadro de Cargos de Provimento Efetivo é integrado pelos servidores
efetivos já em exercício na Câmara de Vereadores, e pelos demais cargos previstos
nesta Lei,

Art. 13. O Quadro de Grgos de Provimento Efetivo e o Quadro de Cargos em
Comissão são criados com as seguintes especificações, considerando-se os cargos, a
quantidade e os respectivos padrões de vencimento:

J

Páqina 7 de l0

Município; manutenção de arquivo de Legislação Federal e Estadual relacionadas com
a atuação da Câmara de Vereadores;

XiII - execução e conkole dos serviços de Protocolo Geral da Câmara
Municipal de Vereadores; encaminhamento dos documentos e processos
administrativos mediante registro do Protocolo Geral.

L

@

3

ESTADO DA PARAIBA
PREFÉ|TUFI.A MUNIC'PAL DE MAMANGUAPE

FUNDADO PELA LEI N" 43 DE 16 de JULHO 1974

II- adÍo de Ca os em Comissão:
DENOMINA

SECRETARIO EXECUTIVO

I

DENOMINAçAO QUANTIDADE VENCIMENTO

ESCRITURARIO NIVEL III 03 R$ 770,00

03 R$ 510,00

ESCRITURARIO 05 R$ 510,00

AUXTLTAR DE COMUNICAÇAO 02 R$ 510,00

AGENTE ADMINISTRATIVO o5 R$ 510,00

SECRETARIO LEGISLATIVO 03 R$ 770,00

REDATOR DE ATAS 02 R$ 6s0,00

04

VIGII-ANTE 04 R$ s10,00

MOTORISTA 0? R$ 6s0,00

PROCURADOR JURIDICQ 01 R$ 3.500,00

CONSULTOR ]URIDICO 01 R$ 3.000,00

CONSULTOR LEGISIÁTIVO 04 R$ 2.000,00

QUANTIDADE VENCIMENTO

01 R$ 1,800,00

TESOUREIRO L 01 R$ 1.800,00

DIRETOR 07 R$ 1.600,00

CHEFE DE GABINETE L 01 R$ 1.600,00

ASSESSOR DA MESA DIRETORA 02 \ R$ 1.550,00

ASSESSOR PARLAMENTAR 13 R$ 1.ss0,00

ASSESSOR DE GABINETE 03 R$ s10,00

Página I de 10

I - Quadro de Cargos de Provimento Efetivo:

Diário Ofícial do Município

AGENTE DE PORTARIA

R$ s10,00AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

I

,

oI aP 6 eu!69d

'sel

-?palns e urere!^ enb seg5elsr6al selenbeu no sredrf,lunN slâl selad olsr^erd ollereld o
'nqnoc anb ou'saropeãre^ ap ledlrlunN eJeug3 ep saoplNes soe as-er;1dy'íI'Uv

'1a-1 ua elsrnard leossad ap esadsap ulol se}ulll so 'epule 'soprpualp
'salopeelal ap 1edp1un6 ereulgf, ep eJla)ueug a e1rg1uaure5rc apeplllqluodsrp
a apeplsse3ãu ep grapuadap lã'l elsau solsllard so6.re3 sop olueulnord O 'gI 'uv

'ogssltüof, r..ue

so6re3 sou sopeauou serop!rues so e:ed 'sredll;un6 slal s?u solslnard 'oq;eqe.r1 ap
slelradq saulr6a6 ep seluãr.rorep sleuolllpe ap sagssâruor se sepepe^ ulelH 'SI'UV

'saJopeela1 ap 1ed1rrun6 ereurgf, ep eluaplserd op orJ?lpl qos 'oe5elauoxa
a og5eeuou arNl ap ogs ogssluro3 ua so6re3 so a sepelgllerg sag5unl sV'rI 'UV

srvurg srg5rsodsro

^o]nlldvf,
. 'sereluaualduoc

so51ruas ap og5nraxa ered sleuol)lpe sepeloq se6lel no 'sareluaualdtuoc
sag5rnqule ap op5ncaxa e ered sopeuErsap tua:o1 soursâur so enb alduas
'3y9 - slelradsa sepep!^qe ap og5ergqel6 ap oln11 e 'o6ple aluasard ou sepe4s;6a.r
selaqel sep saluelsuol se:oplruas so (srenluar:ad sorlalut eluanbulr) oTogg

,a1e

tua re:g11ei6 e gedr:1un6 ereugf, ep elueplserd o opezpolne elU - oi §
'se6e,r sep oluaturqrueard oprJaJar o ered or1q1d

ognluol .ruqe e lednrunp ereuigf, e no o1dlc1unu o equâ^ anb 91e 'o6pe aluasa:d ou
sep;puaarduor se^lleJa se6err sep oluauuqluaard o ered saroplruas orllqld assareluJ

;euolrdarr3 ap au;6er ue Jelelluof, p epezuolne eJeu!-el e erll - o€ §
'o5rruas ep odual ap sopela;duroc soue (ocu1r a e1ur.q) S€ sgde

(slBnluauad sorelur of,ul) a eluul) o/oSE ep lelol oe opElltllrl 'oqleqerl ap soue (orurr)
g ap opo,;rad eper sopelaldruo: sgde (slenluacrad sorlalur orur:) oToE e alualearnba o
o1u91bu1pb êp olnlq e ogrâqaf,ar sonrlala so6:eo uo) seroplNes sO - oZ §

'erolerl6 ese6 ep egrualadtuor
e e^llelllul ep lel ep ola[o:d ap s?^eJle epeJalle ras 'odtual renb;enb e 'opuapod '1a1
elsa rod sepeluatueln6al oEs soluaurfue sop saJolp^ so ou.rof uaq 'opeuolssrrxoo
a o^FaJ3 olueurl^ord ap sofue3 sop sag5unl sep sag5ecglradse sV - oI §

z6t oH'lot ep 9l so cF.N Is'I Y'lsd oov(INnJ

A

r

otd1crunw op lun{O o?,ty?e
SdvneNvwvlrtl E O -lVdlClNnW VANIAJSTAd

valvuvd vo octvl.s3

ffi

4,

@
ESTAD() DA PARAÍBA

PREIE'TURA LNUNICIPA,L DE MAMANGUAPE

Diário Oficial do Município
FUNDADO PELA LEI N'43 DE 16 de JULHO 1974

AÉ. 18, O período de expediente será fixado mediante Resolução da Mesa Diretora.

AÊ. 19. Revoga-se a Lei Municipal sob no 582, de 20 de maio de 2009.

Art, 20. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir do dia 01 de laneiro de 2010.

Paço da Prefeitura Municipal de Mamanguape - PB, aos 04 dias do mês de
Janeiro de 2010

de Brito
PR FEITO C O I{ S T I T U C I O tI   L

_v

Páglna 10 de 10